
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
Vista la Legge Regionale 28 giugno 1994, n. 28 individuazione, classificazione, istituzione, tutela e gestione 
delle aree naturali protette in Basilicata; 
 
Vista la L.R. n. 47 del 24.11.1997 istitutiva dell’Ente Parco Regionale di Gallipoli Cognato Piccole Dolomiti 
Lucane; 
 
Visto l’art. 18 della Legge Regionale 47/97 con la quale si attribuivano le competenze gestionali sul 
patrimonio forestale e sugli immobili di proprietà regionale ricadenti in area parco; 
 
Vista la D.G.R. n. 1528 del 09/07/2001 con la quale si affidavano a questo Ente, in gestione, i beni immobili di 
proprietà della Regione Basilicata ricadenti nell’area parco, con annesse competenze relative alla gestione 
del patrimonio forestale, fide pascolo, manutenzione immobili e quant’altro; 
 
Visto il D.P.G.R. 618/2009 con il quale questo Ente veniva incaricato dell’attuazione del Piano di 
Assestamento Forestale della Foresta di Gallipoli Cognato; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Direttivo   n. 40 del 04.07.2012 con la quale si prendeva si prendeva atto 
della D.P.G.R. 618/2009 e nel contempo si dava indirizzo agli uffici dell’Ente di predisporre tutti gli atti 
consequenziali, nominando il sottoscritto quale RUP del procedimento di che trattasi; 
 
Vista la D.C.D. n. 11/2021 con la quale con la quale si individuava il sottoscritto quale Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico-programmatico di questo Ente; 
 
Dato atto che, in applicazione dell’art. 12 comma 12 della Legge Regionale 42 del 10.11.1998 e s.m.i., che di 
seguito si riporta, il periodo di validità del PAF, che non è stato oggetto di revisione, decorrente dalla data del 
DPGR n.618 del 15.02.2010 che lo ha reso esecutivo , è dal 15.02.2010 al 14.02.2025; 
 
comma 2 art. 12 L.R. 42/98: 
“Fino alla revisione dei piani già scaduti e comunque non oltre i primi cinque anni, il prelievo annuale di massa 
legnosa non potrà superare la ripresa media annuale determinata dal piano scaduto, sulla base di un 
progetto redatto da un tecnico abilitato in materia forestali ed approvato dagli Enti delegati territorialmente 
competenti” 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE   
AREA TECNICA 

 
 

N° 113  

Del 25.10.2022 

Oggetto:  
D.G.R. 618 del 15.02.2010 - P.A.F. Foresta Gallipoli Cognato – Art. 26 delle Linee Guida per la 
Redazione/attuazione dei Piani di Assestamento Forestale approvate con D.G.R. n. 613/2008   
Particelle Forestali n. 90 e 120  - piano dei tagli della Compresa “Popolamenti ad indirizzo 
colturale” – affidamento incarico professionale per redazione documentazione tecnica e 
direzione lavori forestali. 
C.I.G. : Z4F377936F 
 



 
 
 
Visto il Decreto del Commissario Straordinario del Parco n. 46 del 20.07.2022 con il quale si approvava la 
relazione conclusiva afferente l’utilizzazione ed esecuzione del primo sessennio di attuazione del Piano 
Assestamento Forestale della Foresta di Gallipoli Cognato; 
 
Dato atto che nel medesimo decreto, si confermava il sottoscritto quale R.U.P. e si dava indirizzo circa 
l’implementazione della successiva annualità del Piano comprendente l’utilizzazione delle particelle forestali 
n. 90 e 120 aventi le seguenti caratteristiche: 
 

Anno di 
attuazione 

Annualità del 
PAF 

Particella 
forestale 

Superficie da 
utilizzare 

Ripresa per 
particella 

2022/2023 
2014 - 2015 

  

120 37,6000 1.470 

90 27,5922 979 

 
 
Verificato che ai fini della implementazione di detta annualità del PAF si necessita dei seguenti elaborati 
progettuali, da sottoporre ad approvazione del preposto Ufficio Foreste Regionale: 
 

• Piedilista di martellata delle piante con diametro del fusto a 1,30 maggiore di 17,5 cm; 

• Piedilista di martellata delle piante con diametro del fusto minore di 17,5 cm; 

• Impronta del martello forestale; 

• Descrizione particellare tratta dal P.A.F ed aggiornata; 

• Curva ipsometrica della Compresa "Popolamenti a indirizzo colturale" tratta dal P.A.F. ed aggiornata; 

• Tavola di cubatura locale della fustaia di cerro tratta dal P.A.F.; 

• Analisi e determinazione dei costi del cantiere di utilizzazione tipo; 

• Determinazione del valore e del prezzo di macchiatico;  

• Verbale di assegno e stima; 

• Capitolato d'oneri; 

• Tavole grafiche; 

• aggiornamento del libro economico/registro degli eventi; 

• Attività di “direttore dei lavori forestali” che sovrintenda all’esecuzione degli interventi in bosco 
compreso il rilevamento danni e assegno piante di “sottocavallo”; 

 
Che ai fini di quanto sopra si necessita, ai sensi dell’art.1 comma 5 delle “Linee Guida per la Redazione dei 
Piani di Assestamento Forestale” approvate con D.G.R. n.613 del 30 aprile 2008, di una figura professionale 
di tecnico agronomo o forestale, senior, abilitato e iscritto al relativo ordine professionale, sezione A, che 
rediga la documentazione tecnica su riportata, e che supporti il sottoscritto RUP nelle fasi autorizzative 
riguardanti la Verifica di assoggettabilità a V.I.A. ai sensi del D. L.vo 152/2006; 
 
Vista la propria determinazione a contrarre n. 79/2022 con la quale, al fine di individuare una figura 
professionale destinata alla realizzazione di quanto sopra 
 
 
- si stabiliva di procedere all’indizione di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 

di gara, ai sensi dell’articolo 157 e dell’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento 
del servizio professionale di che trattasi, invitando tutti gli 11 professionisti Dottori Agronomi e Forestali 
Senior iscritti, nell’elenco degli operatori economici dell’Ente, come da elenco allegato depositato 
presso l’Ente; 

 

- si è provveduto a calcolare, ai sensi del D.M. MINISTERO DI GRAZIA E GIUSTIZIA 14 maggio 1991, n. 232. 
– “Approvazione delle deliberazioni in data 18 dicembre 1986 e 12 settembre 1990 del Consiglio 



 
nazionale dei dottori agronomi e forestali concernenti la tariffa professionale della categoria”, 
l’ammontare del compenso professionale per le fasi su descritte e ammontante ad un importo pari a € 
19,708,48 al netto dell’IVA 22%; 
 

Dato atto, che alla luce della Determinazione n. 79/2022, con nota P.E.C. prot 1303 del 03.10.2022 si è 
proceduto a invitare a presentare proprio preventivo/offerta, in ribasso rispetto al corrispettivo calcolato e 
ammontante a € 19.708,48. oltre Iva come per Legge, a tutti gli 11 professionisti Dottori Agronomi e 
Forestali Senior iscritti, nell’elenco degli operatori economici dell’Ente ponendo quale limite per la ricezione 
dell’offerta il giorno 14.10.2022; 
 
Che alla data di scadenza della ricezione del preventivo /offerta, posta il giorno 14.10.2022, si ricevevano i 
seguenti preventivi: 
 

• Dott. For. Garaguso Giuseppe – Offerta:  € 21.159,02 onnicomprensivo, acquisito al  protocollo 
dell’Ente al n. 1325 del 14.10.2022  ; 

 

• Dott. For. Romano Francesco – Offerta:  € 16.293,00 onnicomprensivo, acquisito al  protocollo 
dell’Ente al n. 1359 del 14.10.2022  ; 

 

• Dott. For. Auletta Luigi – Offerta:  € 24.524,64 onnicomprensivo, acquisito al  protocollo dell’Ente al 
n. 1360 del 14.10.2022  ; 

 

• Dott. For. Pizzichillo Graziano – Offerta:  € € 19.442,26 onnicomprensivo, acquisito al  protocollo 
dell’Ente al n. 1361 del 14.10.2022  ; 

 
Ritenuto pertanto, alla luce dei preventivi acquisiti, provvedere all’affidamento dell’incarico di cui sopra 
,secondo quanto previsto dall’art.36, comma 2 lett.a), del D.Lgs. 50/2016, al Dott. For. Romano Francesco, 
Borgo Giuliano, 26/S – 85100 Potenza P.IVA 01710200765, per un importo onnicomprensivo pari ad €   
16.293,00 
 
Dato atto che si è proceduto alla verifica sull’insussistenza di condizioni di incompatibilità e situazioni, anche 
potenziali, di conflitto di interessi per l’affidamento dell’incarico in oggetto; 
 
Stabilito che il professionista è obbligato al rispetto delle norme sulla tracciabilità finanziaria;  
 
Rilevato che ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, il Codice 

identificativo gara (C.I.G.) è: Z4F377936F; 
 
Precisato che si procederà a richiesta del D.U.R.C. e\o documento corrispondente ai fini dell’accertamento 
della regolarità contributiva del professionista affidatario; 
 
Che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio, e precisamente mediante sottoscrizione per accettazione del presente atto;  
 
 
Visti: 

• l’art 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale dispone che “L’aggiudicazione diventa efficace 
dopo la verifica del possesso dei requisiti”; 

• l’art 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. secondo il quale l’aggiudicazione finale è effettuata 
dall’ufficio competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei termini 
dallo stesso previsti; 

 
Che ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 il presente atto sarà pubblicato sul sito web del Parco, 
nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2003; 



 
 
Visto il Decreto del Commissario Straordinario n. 54 del 27.09.2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Performance 2022/2023/2024; 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2022-2024 di questo Ente approvato con Decreto del Commissario 

Straordinario n. 19/2022; 

 

Vista la L.R. n. 18 del 29.07.2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024 di questo Ente; 

Vista la L.R. 47/97; 

Visto il D.Lgs 50/2016 e smi; 

Visto lo Statuto dell’Ente Parco; 

 

DETERMINA 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di affidare, al Dott. For. Romano Francesco, Borgo Giuliano, 26/S – 85100 Potenza P.IVA 
01710200765 il servizio professionale di “PROGETTAZIONE E DIREZIONE DEI LAVORI FORESTALI – 
P.A.F. – PART. FOR. 90 e 120” comprendente le seguenti attività: 

 

• Piedilista di martellata delle piante con diametro del fusto a 1,30 maggiore di 17,5 cm; 

• Piedilista di martellata delle piante con diametro del fusto minore di 17,5 cm; 

• Impronta del martello forestale; 

• Descrizione particellare tratta dal P.A.F ed aggiornata; 

• Curva ipsometrica della Compresa "Popolamenti a indirizzo colturale" tratta dal P.A.F. ed 
aggiornata; 

• Tavola di cubatura locale della fustaia di cerro tratta dal P.A.F.; 

• Analisi e determinazione dei costi del cantiere di utilizzazione tipo; 

• Determinazione del valore e del prezzo di macchiatico;  

• Verbale di assegno e stima; 

• Capitolato d'oneri; 

• Tavole grafiche; 

• aggiornamento del libro economico/registro degli eventi; 

• Attività di “direttore dei lavori forestali” che sovrintenda all’esecuzione degli interventi in bosco 
compreso il rilevamento danni e assegno piante di “sottocavallo”; 

 
per un importo onnicomprensivo pari ad € 16.293,00 

 
 

3. Di procedere con successivo atto al relativo impegno di spesa; 
 

4. di attestare che, in considerazione di quanto emerso dalla documentazione acquisita ai fini della 
verifica del possesso dei requisiti generali dichiarati in sede di gara, non si sono rilevate cause 
ostative all’aggiudicazione e alla conseguente stipula del contratto; 
 

5. di dare atto che il codice C.I.G. afferente al presente incarico è: Z4F377936F; 
 

6. di comunicare all’aggiudicatario il presente provvedimento, ai sensi dell’art 76 comma 5 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m. e i.; 

 



 
7. di disporre che, ai sensi dell’art 29 del D.Lgs 50/2016 e s.m. e i., tutti gli atti inerenti la procedura di 

che trattasi dovranno essere pubblicati ed aggiornati sul profilo del committente, 
www.parcogallipolicognato.it, nella Sezione Amministrazione Trasparente, con l’applicazione delle 
disposizioni di cui al D. Lgs. 14/03/2013 n 33; 

 
8. tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel testo della deliberazione sono depositati 

presso l’Ente Parco che ne curerà la conservazione nei modi di Legge; 
 

9. la presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella prescritta raccolta. 
 

 
Il Responsabile Area Tecnica 

Dott. Marco Delorenzo 
_______________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto funzionario incaricato delle pubblicazioni, 
Visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 
che la presente DETERMINAZIONE è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi 
nel sito web istituzionale di questo Ente ed è accessibile al pubblico. (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69). 
 
Accettura, lì 25.10.2022                                    
 

Il Funzionario Incaricato 
 Dott.ssa Roberta LABBATE 

 

 

 
 

 


